1484. *Mediolanum, per Teutonicos;* in-4°. S. Augustini Sermones ad Fratres in Heremo. *Cat. Bibl. Pinell.* T. I, p. 92.

— *Paduae per Mathæum Cerdonis;* in-4°, B. Augustini sermones tres de Clericorum vita et moribus. — Editor est Eusebius Corradus Mediolanensis, Canonicus regularis Congreg. Lateranensis, a cuius epistola ad Sixtum quartum, pontificem maximum : pro auferendo de Ecclesia errore scribentium : *Augustinum Ecclesiæ doctorem fuisse heremitarum volumen exorditur.* Præter dictos tres sermones, quorum primus incipit, *Charitati vestrae*, etc.; secundus, *Propter quod volui et rogavi*, etc.; tertius, *Ante omnia fratres*, etc.; inest etiam *Vita Augustini*, a *Possideo* (sic) conscripta et, nisi mendax fuerit, contentorum tabula post epistolam dedicatoriam statim subiecta, etiam *Epistola Augustini*, si liceat clericis populum et gregem sibi commendatum persecutionis tempore relinquere. Eam vero in exemplari, quod manibus teneo, non invenio, nec mancum illud videtur, sed illius loco existat editoris ad *Sixtum IV* et ad patriarcham Aquileensem, cardinalem et sancti Marci protectorem,

A ceterosque cardinales *Annotatio brevissima in errorum scribentium sanctum Augustinum suisse heremitarum.* Atque hæc ipsa omnia in epistola dedicatoria libro huic inesse Corradus dicit, nec ibi quidem epistolæ illius mentionem facit, cum contra in laudata tabula hæc *annotatio* non sit indicata. Ad calcem tamen legitur : *Finis adest trium sermonum beati Augustini de Clericorum vita moribusque una cum vita S. Augustini, nec non ejusdam epistole ipsius : An clericis, etc., que omnia impressa fuere Padue per magistrum Matheum Cerdonis. Anno Domini 1484.* Colophonem addit *Oda in laudem Augustini*, incipiens : *De profundis tenebrarum. Absolvitur hæc editio foliis 36 lineis per paginam impressis. Character est Gothicus luculentus. Præter chartarum numeros notæ ejusdem cumque generis foliorum paginarumque desunt. Sunt tamen litteræ initiales formulis ligneis expressæ.* Meminit ejus quoque *Braunius Not. H. Lit.* T. II, p. 111.

1486. *Briziae, per Jacobum Britannicum Brizianum;* in-8°. S. Augustini episcopi Sermones ad fratres Heremitas. In fine : *Impressum Briziae per Jacobum Britannicum Brizianum. Anno domini. M. CCCC. LXXXVI. die V Januarii.*

Editionis hujus nulli bibliographorum antea cognitæ notitiam solus præbet *Braun Not. H. Lit.* T. II, p. 130, significans volumen esse xxi plagarum fasciculis contentum, charactere Romano ac pereleganti impressum, deficienteibus quibuscumque foliorum paginarumque notis, parvisque litteris loco initialium miniatoris gratia appositis. Continet omnia eademque serie ac sequens, ne sermonum tabula quidem excepta.

1487. *Venetii, per Paganum de Paganinis;* in-8°. S. Augustini Sermones ad Eremitas. Ab initio : *Incipiunt sermones sancti Augustini ad Eremitas : nonnulli ad sacerdotes suos : ad aliquos alios. Et primo de institutione regularis vite ssmo p* (sic). In fine : *Impressum Venetiis per Paganum de paganinis Brixianum. Anno Domini : M. CCCC. lxxvii. die xxvi Maii.*

Præter sermones LIX, accidunt : 1° de sancta Monica sermo LX; 2° Calisti narratio de conversione S. Augustini; 3° Sigiberti de eodem narratio ex epistola ad Macedonium; 4° Excerpta quadam ex Chronicis Bedæ; 5° Relationes aliaæ incertorum auctorum; 6° Oratione de Passione Domini, a nonnullis S. Augustino ascripta, quam per quadraginta continuos dies recitationibus Bonifacius VIII plenariam concessit indulgientiam. Textum præcedit tabula sermonum duo folia non integra complectens. Impressio facta est duabus columnis charactere Gothicæ. Initiales litteras parvas typographus interdum addidit et omisit alibi. Charæ signatae sunt a-r. Custodes, numeri, paginarumque tituli desunt. *Seemiller* fasc. III, p. 92.

1492. *Venetii, apud Vincent. de Benaliis;* in-8°. S. Augustini Sermones ad Eremitas et ad alios. Exst. cum D. Bernardi ad Sororem modo bene vivendi. Venet. 1493. Sic *Audiffir.* in *Cat. Bibl. Cas.*

1493. *Basileæ, factore Nicotao Kessler (pridie Cal. A Octobris); in-fol. B. Augustini Sermones varii; in Homeliorio Doctorum, qui hoc a. et l. cura Joannis Ulrici Surgant AA. et Decretorum D., etc., produxit, ut præmissa epistola ejus ad Nic. Kessler testatur.*

1494. *I. Basileæ per Jo. de Amerbach. in-fol. « Sermones divi Aurelii Augustini ad fratres suos in heremo commorantes, et quosdam alios. » Quamquam neque locus, neque annus, neque typographus disertis verbis in hoc volumine sit editus: nequaquam tamen dubitanter illos indicavimus, cum alia Augustini scripta, in unum volumen cum præsenti opere compacta, quæ ista omnia veluti a nobis posita præferunt, similitudine charactéris, descriptionis et dispositionis, judicium nostrum tueantur. Litteræ videlicet sunt Gothice, paginæ columnis binis impressæ. Ab initio (a) carmen elegiacum *Sebastiani Brant ad Divum Aurelium Augustinum*, Roniano charactere exscriptum, præmittitur satis prolixum: cui brevior de ortu, ingenio, studione, errore, conversione ac sacra baptismali regeneratione ejus narratio subjicitur. Hæc excipit *Hymnus Ambrosianus*, sermo ejusdem B. Ambrosii super conversione Augustini, item tres hujus regulæ monachales et forma, secundum quam communem sobrietatem eis dederit, qui suo fratribusque suorum consortiis conjungi optabant. Tandem prævia contentorum tabula, ipsi sermones LXXVI, cum appendice variarum de Augustino narrationum, ex diversis auctoriibus, quorum nomina ex parte etiam prodita sunt, veluti Calixti, Siegberti, Antonini, exhibentur. In fine: *Expliciti collecta quedam ex diversis et ad gloriam b. Aug. sermonibus ad fr. in h. subjunctione: feliciter. Postremo index materiarum et sententiarum amplissimus x foliis volumen claudit.**

II. Ibid., per eundem; in-fol. *Divus Aurelius Augustinus de verbis Domini (Sermones LXIV). In fine: Explicitus est liber sermonum... Bas. per magistrum Jo. de Amerbach. Anno salutiferi partus virginalis nonagesimo quarto supra millesimum centesimum. Consonant omnia cum præcedentis operis adnotatione etiam quoad materiarum et sententiarum tabulam et sermonum indicem.*

III. Ibid., per eundem; in-fol. *Divi Aur. Aug. Sermones de verbis Apostoli (XXXV). In fine: Explicitus est liber Sermonum... D. A. Aug. Basileæ. A. M. CCC. XCIV. Nihil a superioribus discrepat.*

IV. Ibid., per eundem; in-fol. *Expositio divi Aur. Aug. in Epistolam beati Joannis.*

(a) Ita plerumque conspicitur. Tenendum vero, integroribus exemplaribus præfixum esse titulum sequentem litteris Gothicis exaratum: *Plura ac diversa divi Aurelii Augustini Sermonum Opera videlicet: (buc usque characteres grandiores; reliqua minoribus absolvuntur.)*

Ad fratres in heremo commorantes: Sermones LXXVI.

De verbis domini: Sermones LXIV.

De verbis Apostoli: Sermones XXXV.

In epistolam Canonicam beati Joannis primam; Sermones X.

A V. Ibid., per eundem; in-fol. *Opus quinquaginta homeliarum divi Aur. Aug. In fine: Basileæ. M. CCC. XCIII.*

1495. *Bas. ap. Jo. de Amerbach.; in-fol. Sermones sancti Augustini de tempore (CCLVI); subscriptionis formula eadem atque in sermonibus de verbis Domini anni præcedentis. Sermonum contentorum tabula diligentissime est composita. Sed index materiarum et sententiarum minus copiosus videtur pro hujs voluminis mole, si cum indicibus superiorum collectionum comparaveris. Cæterum interior tituli pagina effigiem emblematicam ligno impressam et disticha latina in hanc editionem parata offert.*

Sine anno, per Conradum de Homborch; in-fol. B. Augustini Sermones varii in dies dominicales et festos; in Homeliorio Caroli M. hujus ed.

*Sine anno et loco, in-4°. Sermones sancti Augustini ad Heremitas. Hæc in titulo litteris grandibus expressa. Sermones sunt CLIX, cum additamentis quibusdam, charactere Gothicó, binis columnis impressi, sine ullo loci et anni indicio. Quapropter nescio, quibus argumentis inductus fuerit, qui nostro exemplari appinxit, circa a. 1490 lucem aspexisse. In Bibliotheca Ratisbonensi teste *Gemeiner* l. l. p. 276, existat horum sermonum editio absque loci et anni indicio quaternis impressa, quæ foliis 408 constans sermones exhibit LIX. Editionis Venetae a. 1490 obiter mentionem facit *Gemeiner* l. l. p. 277; adde *Braunum in Not. H. Lit. T. II, p. 53.**

Sine anno et loco; in-4°. Sermones duō (hæc litteris Gothicis grandiusculis, sequentia charactere Romano majori exscripta sunt) Aurelii Augustini episcopi de Vita et Moribus clericorum. Sunt duo priores ex tribus, qui in editione Paduana a. 1484 eduntur. Additur vero ex Retractationum libro animadversio ejus in librum de vera Religione. Impressum est charactere Gotlico minori admodum nitido, duabus columnis. Voluminis argumentum litteris Romanis scriptum per singularum paginarum margines supremos decurrit.

Sac. XVI. — 1513. Parisiis. . . Editionem hanc Sermonum ad Eremitas fratres obiter laudat *Gemeiner* l. l. p. 277. (Clementio et Ossingero sponsoribus, ut jam conjicio).

D 1516. Lugduni, per Joannem Clem. Alemannum (D. septimo idus Augusti.) in-fol. B. Augustini Sermones varii; in Homiliario doctorum edito, si recte ex præfixa epistola concludimus, curante Joanne Thيري Lingonensi V. l. professore.

Homelie: id est Sermones populares L.

De tempore: Sermones CCLVI.

De sanctis: Sermones LI.

Unde simul proditur, plura hanc sermonum collectionem ab initio fuisse complexam, quam nunc exemplaria pleraque retinuerunt, nec vero pro integris habenda esse, quæ, ut nostra, in Homiliis deficiunt. Cæterum aversa folii pagina effigiem episcopi pro concione dicentes ligno impressam sistit, subscriptis versiculis: *Salve gemme confessorum: Augustine lux doctorum.*

— *Parisii, per Berthold. Rembold: in-fol. max. A* Praeclarissima et inestimabilis doctrinæ atque utilitatis divi Aur. Augustini Sermonum opera: nuper summa cura et diligentia magistri Bertholdi Rembold impressa. Apud impressorem ipsum sub Sole Aureo in via Jacobea Parisii: et in officinis Joannis Cöberger ac Jodoci Badii venalia comperies quæ hoc ordine in hoc continentur volumine. Videlicet:

Ad fratres in Eremo commorantes. *Sermones LXXVI.*

De verbis Domini. *Sermones LXIV.*

De verbis Apostoli. *Serm. XXXV.*

In Epistolam Canonicam beati Joannis primam, *Tractatus X.*

Homiliae, id est *Sermones populares L.*

In Evangelium secundum Joannem, *Tractatus B CXXIV.*

De Tempore, *Sermones CCLXVI.*

De Sanctis, *Sermones LI.*

Cum tabulis et repertoris amplissimis. » In fine: *Explicit Parisii in Edibus Magistri Bertholdi Remboldi. Anno Domini. . . . Die vero XIX Decembris.*

Litteræ sunt Gothicæ, paginae columnis sectis sunt impressæ, nec alijs ornatus deest.

4521. *Hagenoæ, per Henr. Grau; in-fol. B.* Augustini præclarissima sermonum opera; summa cum diligentia revisa atque recognita, tum plerisque locis emendata. In fine: *Impressum est præclarum hoc opus in officina industria Henrici Grau: civis imperialis oppidi Hagenoæ: sumptibus et expensis probi viri Joannis Rynman de Oriugaw archibibliopole, menœ Octobri anno a nato Christo 1521.*